9 verbum. *Sententia* & 11. q. 3. c. *sententia pastoris*. † Alij tamen non *sententiam*, sed *Penam*, potius appellandam esse censent. Nam Specul. tit. de sent. excommu. §. primo. in principio, dicit quod est potius pena, quam sententia, per capit. Nemo episcoporum. 1. 1. questio. 3. & cap. corripian tur. 24. q. 2. §. 3. vbi dicitur, quod nulla in ecclesia maior pena sit & merito, quia inter homines esse, & hominum carere consortio, maxima pena dicitur & Clem. 3. de penis. & Extrauag. 2. de Simon. & Extrauag. dictum crescente malitia, de penis. & d. c. sacro. de sent. excom. c. ad reprimendam iuncta glossa de offic. ordin. Panorm. etiam in d. rubr. de sent. excommu. ait, quod excommunicatio proprie dici non potest sententia. Archid. etiam in cap. vt animarum. de constitut. lib. 6. asserit excommunicationem propriæ sententiam non esse, sed penam. Idem docent Summa Pisan. verb. pena, primo Tabiena. verb. eodem. vers. sexto, & latius Barthol. Vgol. Tab. 1. de eccl. cens. cap. 16. & Tab. 2. capit. 25. §. 3. Henriquez lib. 13. cap. 1. num. 3. & colligitur ex rubr. de sent. excom. vt enim docet Archid. vbi supra, excommunicatio potius punit, quam causam definit, quod sententiæ proprium est. arg. l. 1. de re iud. & præterea sententia in re sua ferri non potest arg. tot. tit. Cod. ne quis in re sua. Excommunicatio autem sic, vt habetur in cap. dilecto de sent. excom. lib. 6. & Panorm. vbi supra disertis verbis ostendit excommunicationem non esse sententiam definitiuam aut interlocutoriam, & proinde inquit, rectè dicitur & propriè censura ecclesiastica, hoc loquendi modo satis manifestè significans, censuram ecclesiasticam non dici propriè sententiã, quæ opinio mihi placet magis, quamuis existimem quæstionem hanc ferè inutilem esse, & pacum referre, siue sententia dicatur, siue pena, quamuis magis propriè pena dicenda sit, quo modo locuti sunt auctores illi, qui penam

esse docuerunt; sicut e contra latiori significatione, & impropria acceperunt alij, qui sententiam esse docuerunt; Et certe negari non potest, quin in iure Canonico passim & *sententia*, & *pena*, dicatur, prout in omnibus locis superioris allatis videre licet; dicitur autem *pena*, eo quod propter culpam inflicta sit & bonis homines priuet, censuris enim bonis maximis priuamur, vt suo loco inferius ostendimus; tum etiam, quia censura ecclesiastica contumaciæ medicina est, argum. cap. 1. de sent. excom. lib. 6. *Sententia* vero appellatur, quia pena hæc per sententiam promulgatur, argum. l. 1. ff. de re iud. vnde rectè inscribitur, *De sententia excommunicationis*, quasi sententia aliquid sit, quod ad excommunicationem pertineat pro vt genitiuus ille. *Excommunicationis*, denotare videtur. Rectius ergo genere *censura* *pena*, quam *sententia*, ponitur. Reliqua quæ in definitione posita sunt, ad differentiam pertinent, quæ ab Vgolino vbi supra refelluntur, Tab. 1. cap. 16. Si quidem vt philosophi docent, differentia, quæ generi cōueniunt, proprie, etiam singulis eiusdem generis speciebus conuenire debent cum tamen in hac censuræ definitione, res longe aliter se habeat; Nam vt constat, suspensionis nō conuenit, cum suspensus non communionem Sacramentorum passiuam, sed actiuam tantum priuetur; Neque interdictio conuenit, cum ea censura Diuinis priuemur, arg. c. si ciuitas. & c. si sententia. & cap. fin. de sent. excom. lib. 6. nō autem simpliciter hominum communionem, vt in dicta definitione habetur. Nec valet si dicatur, verba illa, *communione Sacramentorum, vel hominum* excommunicatio solum conuenire; quandoquidem non definitur hic excommunicatio, quæ species est, sed censura, quæ genus est ad excommunicationem, & alias censuras, ideoque differentia hæc non ita verè ac propriè sunt, cum differentia omnes generis ita ei conuenire debeant, vt singulis eius speciebus conueniant quod hic non ita esse manifestè constat. Quod vero ait in vers. *Qua quis* & c. id factū esse, vt significaretur triplicem censuram esse non valet, quia hoc diuisionis munus est nō definitionis; non. n. rectè definitur animal, si dicatur, Animal est substantia animata, aut rationalis, aut non rationalis. Hæc igitur censuræ definitio a Na-

A D D I T I O.

* Adde. Verba ista veniunt sobriè intelligenda; nam quamuis respectiue ad Subdiaconum, & Diaconum verificentur, qui censura irretiti non efficiuntur irregulares, nisi solemniter, & ex officio in suis ordinibus ministrant; attamen respectiue ad sacerdotem non est necesse, vt eadem verba sensum eundem efficiant: eo quia sacerdos quacunquē censura irretitus exercens ordinem sacerdotalem etiam absque solemnitate, indubitanter incurrit irregularitatem; puta, si priuatim sacrum facit, aut sacramenta ministrat, Eucharistiam, scilicet, & Penitentiam; aquam ad Christi fideles de more aspergendos consecrat, si sponsos, atque candelas benedicat, hæc enim omnia censentur functiones propriæ sacerdotales, quarum exercitium, atque vsus interdicitur per censuram, apertè colligitur ex c. 1. de sent. excom. in 6. c. 1. de sent. & re iud. eo. lib. 6. cap. is, cui de sent. excom. eo. li. & tandem ex c. 7. 1. q. 3. vt late post Maio. & alios docet Vgol. de censur. tab. 1. cap. 14 §. 1. in prin. Et nedum id procedit in censuris irretito per se ipsum ordinis sacri vsum peculiarem exercente, sed etiam si coram se faciat aliam quemcunque Diuina exercere: est glo. not. in clem. fin. verbo celebrare, & ibi eam seq. Anch. de priuil.

Prædictis adde, hæc omnia, quæ dicuntur de clerico in sacris constituto, eadem euam locum habere in minoribus tantum initiato: quia, & ipse censura detentus exercens actum peculiarem ordinis sui irregularitatem non quaerit, si solemniter, & ex officio illum exercent, vt notat luculenter post Nauar. & alios idem Vgol. vbi supra, numero 8.

à Nauarro tradita, diminuta est & imperfecta.

10 Verior igitur Censuræ definitio illa est, quam alij tradunt in hunc modum. *Censura ecclesiastica est poena spiritualis, fori exterioris ecclesie, qua spiritualium usus impeditur, ut a contumacia discedatur.* Sic Barthol. Vgolinus de ecclesiast. censur. Tab. 1. capit. 16. §. 4. numero 5. Cuius similis est illa, quæ ab alijs passim assignari solet. *Censura, est vinculum spirituale ecclesiasticum, ordinatum ad salutem spiritualium tum illius, qui ligatur, tum etiam ad salutem aliorum.* quæ eadem omnino est cum superiori quoad sensum, licet verbis differre videatur: quæ tunc verè apperebunt, si vtramque breuiter explicemus.

Primo, quod poena sit ex his, quæ diximus, manifestum est.

Secundo, *Spiritualis poena est*, vt colligitur ex cap. avaritiæ in cta glossa in verb. in spiritualibus. de elect. li. 6. & ca. Transmissam. eod. in antiquis. cuius ratio est: quia hæc poena anima, quæ spiritus est in primis punitur, eadè quæ usus spiritualium potissimum prohibetur, vt suo loco fufius dicitur; ad distinctionem nimirum poenarum corporis, vt ieiunij, verberu, seruitutis, exilij, atque carceris, quæ poenæ liget ab ecclesia inferantur. (vt de ieiunio habetur in cap. si quis contristatus. distinctio. 90. & de verberibus, cap. 1. 23. quæst. 5. & de seruitute, in cap. ita quorundam de iudicis. & de exilio, in cap. in Synodo in fine. & glossa ibidem. distinctio. 63. & 3. quæstio. 4. cap. Hi qui episcopos. & cap. Accusatoribus. 3. quæstio. 5. & ca. cum Beatus. distinctio. 45. & cap. Accedens. distinctio. 60. & cap. in primis. 2. quæstio. 1. & de carcere, in cap. Quamuis. de poenis, lib. 6.) poenæ tamen spirituales non dicuntur, nec proinde censuræ ecclesiasticæ vere erunt, sicut nec poena pecuniaria, quæ ab ecclesia infligi potest, & solet, argumen. d. cap. ita quorundam de iudicis, & ca. cum secundum leges, de hæret. lib. 6. & cap. Adrianus distinctio. 63. censura ecclesiastica proprie dicitur, multoque minus poena siue corporis, siue honorum, quæ a iure civili, aut potestate laica inferitur, ecclesiasticæ censuræ nomen fortitur.

Tertio dicitur esse, *fori exterioris ecclesie*, siquidem qui censuram ecclesiasticam fert, iurisdictionem ecclesiasticam contentiosam, & exterioris fori habere debet, cum censuras ferre clericorum sit, & eorum solum, qui talem iurisdictionem habent, ex Panormitan. in cap. Dudum. 2. numero septimo de elect. & in cap. cum contingat, numero 30. de foro compet. citans pro hac re cap. Quærenti. de verb. signific. & cap. ex literis, de offic. & potest. iud. deleg. vbi bene probatur, & glossa in Clem. vnic. in verb. iurisdictionem. de foro compet. Couarr. in c. Alma mater. par. 1. §. 1. numer. 1. vers. primum igitur, de sent. excommunicat. lib. 6. Nauarr. in relect. cap. cum contingat in secunda causa nullitatis, numero 25. & 26. de rescript. vbi id probat, tum quia ferri non debet sine causæ cognitione, vt habetur in cap. Nemo episcopus. 2. quæst. 1. & c. Sacro de sentent. excommu. & cap. cum medicinalis. eod. tit. lib. 6. tum quia fertur in inuitum, tum quia iura dicunt tantum a iudicibus censuras esse ferendas, vt in cap. 1. de sentent. excommu. lib. 6. vbi textus repetit verbum, *Index Ecclesiasticus*. & c. Quærenti. de verb. signific. Idemque clare docet glossa in cap. Transmissam. in verb. in Talibus. de elect. ¶ vnde poena, quæ a laicis infertur, censura non est. Sed neque illa, quam Sacerdos in foro penitentiali iniungit, licet spiritualis sit, rationem censuræ habet. Ex quo fit, quod prohibitio, siue suspensio confessorij a celebrando, uerè, & proprie suspensio nõ sit, quia non est facta ab habente iurisdictionem in foro exteriori; quæ vera ratio est, cur contrafaciens irregularis non reddatur, expressè tradunt Nauarr. in Manuali, cap. 27. numero 151. & Maiol. lib. 3. de irregul. cap. 19. numero 23. post Archidiaconum in cap. Quia sepe, de electio. lib. 6. & Specul. in tit. de dispensat. §. iuxta vers. sunt quoque, & gl. receptam. in c. is qui in ecclesia. in verb. In iure, de sent. excomm. lib. 6.

Quarto additur, *qua spiritualium usus impeditur.* Nam Excommunicatio priuat vsu Sacramentorum, & consortio fidelium, capit. penult. de sentent. excommunicat. &

capit. Engeltrudam. 3. quæstio. 4. Interdictum impedit, ne diuinit, dum ipsa sunt, interesse, aut in locis interdictis eadem facere possimus, c. Permittimus, de sentent. excommu. & cap. Alma mater. §. adijcimus, eod. titu. lib. 6. Suspensio etiam, ne quis ecclesiastica munia ex officio exercere valeat, impedit. c. si quis presbyter, & c. Apostolica. de cler. excomm. ministr.

12 ¶ Quinto dicitur, *ut a contumacia discedatur.* Hoc siquidem ecclesia in suis censuris ferendis intendit, vt contumacia delinquentis comprimatur, vt expresse habetur in cap. 1. de exception. lib. 6. & glossa ibi in verb. contumacia. & cap. Nemo episcoporum. 1. r. quæst. 3. & ibi glossa in verb. Mortis. & fufius tradit Ioan. Crotus in c. vt animarum, de constitut. lib. 6. nu. 26. quæ repetitio habetur in tomo 5. repetitionum iuris Canonici. Vnde statim ac contumacia sublata est absolutio tribuitur, vt habetur in ca. ex literis de constitut. vbi Innocentius III. *Cum tam iuris Canonici quam nostri moris existat, ut is, qui propter contumaciam communionem priuatur, cum satisfactionem congruam exhibuerit, restitutionem obtineat.* Cuius ratio est: quia cum censuræ medicina loco adhibeatur. c. cum medicinalis, de sentent. excommu. lib. 6. merito contumacia, quasi morbo sublata, & censura ipsa tolli debet argu. c. cum cessante, de appellat. Quis igitur prioris definitionis sensus sit ex dictis constat.